



W. BIEGAŃSKIEGO · W. CZĘSTOCHOWIE

EX · LIBRIS · M · B · P · IM · DR ·



# BIBLIOTEKA PUBLICZNA im. W. Biegańskiego w CZĘSTOCHOWIE

PRAWA REPRODUKCJI ZASTRZEŻONE

COPYRIGHT RESERVED

# GONIEC CZĘSTOCHOWSKI

DZIENNIK POLITYCZNY, SPOŁECZNY, EKONOMICZNY I LITERACKI, POSWIĘCONY SPRAWOM MIEJSCOWYM ORAZ ZAGŁĘBIA DĄBROWSKIEMU.

Redakcja i Administracja: CZĘSTOCHOWA, ul. ALJA Nr. 3. TELEFON Nr. 3.  
 Redaktor: Józef Jędrzejko. Za wiersze i ogłoszenia odpowiadają wyłącznie autorzy. Redakcja nie odpowiada za ogłoszenia i za wiersze, które nie zostały opłacone. Redakcja nie odpowiada za ogłoszenia i za wiersze, które nie zostały opłacone. Redakcja nie odpowiada za ogłoszenia i za wiersze, które nie zostały opłacone.

## Komunikaty urzędowe.

### Komunikat niemiecki.

(W. B. T.) Urzędowo donoszą dnia 20 sierpnia:

Wschodni plac boju.  
Grupa armji feldmarszałka Hindenburga:

Na wschód od Kowna postępują nasze wojska za nieprzyjacielem po skutecznych walkach.  
W okolicy Dawiny do drogi Augustów—Grodno cofnęli się Rosjanie na linię Gudele (na wschód od Marjampola) — Łodziejce — Studzieniczna i stawiają tam opór. Na zachód od Tykocina trwa jeszcze walka.  
Armja generała Gallwita kontynuowała skutecznie atak i wzięła do niewoli 10 oficerów i 9650 żołnierzy, oraz zdobyła 12 karabinów maszynowych.

Twierdza Modlin, ostatnia ostoja nieprzyjaciela w Polsce, została zdobyta po szóstym oporze. Cała załoga, 6 generałów, przeszło 85,000 wojska, z których we wczorajszej walce koncowej wzięto 20,000, została się do niewoli. Liczba zdobytych armat wzrosła do 700. Ilość innego materiału wojennego nie da się jeszcze określić.

Grupa armji księcia Leopolda Bawarskiego.  
Armja postępuje dalej naprzód.  
Grupa armji feldmarszałka Maczensena.

Lewe skrzydło odrzuciło nieprzyjaciela poza odłonek Kuterki i Kulwy (na południowy wschód od Wysoko Wiebska). Na południe od Bugu uzyskana została teren w okolicy Brześcia Litewskiego.

Na wschód od Włodawy doszły nasze wojska w ostrym pścigu do okolic Pysznicy.

### Zachodni plac boju.

Pomiędzy Angres, a Souchez został nieprzyjacieli wypędzony dziesięć nocy, z części rowów, zajętych wczoraj przez niego.  
Kolo Schratzmannle, i w Wogezach straciłmy część naszych przednich stanowisk na rzecz Francuzów.

### Naczelne dowództwo armji.

### Sprawozdanie admiralacji niemieckiej.

Dnia 19 sierpnia, przed południem torpedowice niemieckie zniszczyły u południowego wyścia Sunda angielską łódź podwodną „E. 13”.

### Zastępca naczelnika sztabu admiralacji BEHNKE

### Komunikat austriacki.

WIEDEN, (W. B. T.) Urzędowo donoszą z 19 sierpnia:

### Rosyjski plac boju.

Sily austriacko-węgierskie, znajdujące się pod rozkazami arcyksięcia Józefa—Ferdynanda i generała Kovessy, wyładowały na północ od Janowa i Konstantynowa przejście przez Bug.

Niemców i inne miejscowości na brzegu północnym, zostały wzięte szturmem. Nieprzyjacieli został odrażony; dalszy pójscig trwa.  
Wojska obrażające Brześć Litewski, w centrum których znajdują się dywizje feldmarszałka porucznika Arca, odebrały przeciwnikowi kilka potygi na przednim polu.

### Włoski plac boju.

Przeciwno naszym formom tyrolskim, również i w ciągu całego dnia wczorajszej, ciężka artylerja włoska skierowała swój ogień.

W ciągu nocy dzisiejszej zostały odparty atak dwóch batalionów nieprzyjacielskich, wykonany na przednim polu wyżyny Folgarja.

Zajęte walki w północnym odcinku frontu Pobrzesza trwają w dalszym ciągu. Sily atak na Hrzil-Prh nie udało się tak, jak i poprzednie.

Na południową część przyczółka w miejscowości Polmein, wczoraj popołudniu i wieczorem, Włosi wykonały atak, który został odparty.

mostowe, prawie w całości znajdują się w naszych rękach. Co najmniej 600 zwłok Włoskich leży przed nami szyni rowami.

W okręgu Gorycji trwa zwykły ogień artylerji.

Zastępca szefa sztabu generalnego v. Hoefler.

## Wielki wybór papierów listowych i kopert

w Drukarni

F. D. WILKOSZEWSKIEGO

Il-ga Aleja Nr. 38.

## Dzisiejsza sytuacja.

Gwóźdźem ubiegłego tygodnia było poprzedzone upadkiem Kowna zdobycie Modlina, ostatniej ze czworoboku fortec nie do zdobycia. Czy fakt ten ma być istotnie gwóźdźem do truny panowania wschodnich sąsiadów w Kongresówce, przyłączonej na mocy kongresu wiedeńskiego „na wieczne czasy” do Rosji, przyszłość pokaże. Dziś już wszakże pewnym jest że jak dla centralnych państw sprzymierzonych ważnym jest łup wojenny wynoszący 700 armat i 85 tysięcy jeńców, tak dla nas cennym jest to, że wzruszły się niewzruszone podstawy uchwał pamiętnego kongresu i ciążą stały się słowa „niemasz nic na świecie wiecznego”.

Wzięta Warszawa—Dąblin—Kowno—Modlin. Teraz połączone armje dają szlachę Brześciowi Litewskiemu, ostatniej twierdzy na wschodniej granicy Królestwa. Konik feldmarszałka Hindenburga — oskrzydlenie jest dla tej fortecy równie groźny, jak był groźny dla innych, już zajętych. Rezultat zależy znów od zapasów żywności i amunicji, armat i odpowiednich do nich posiłków, a więc narazie pozostaje niewiadomy. Dowódcy jednak rosyjskie broni się przed matem, grozącym Brześciowi energicznymi środkami, sięgającą po wzór skuteczny nawet do fantastycznych podań Polski XVI wieku.

Oto według kłechdy, znótowanej przez Woyciejkiego, słynny nasz cza rozdziej Twardowski, uciekając z podkrakowskich Krzemionek przed swar na żonę na koczując, przeleciał nad Brześciem i oparł się aż w Lesniokiem starostwie w ziemi Bielskiej. Alifosi ani się obejrzał, jak stanęła przed nim podwika, która, ncepiwszy się ptasiego ogona, przyleciała z nim razem. Czarodziej skonfundowany, że djabłu dał radę, a przepuknie krakowskiej nie poradzi zakreślił wskazującymi palcem krag widać siebie i wnet napełnił się on wodą, tworząc staw olbrzymi, do dziś istniejący, zwany Czechowizna. W ten sposób zwolnił się od niepożądanej towarzyszy.

Upłynęło tak kolo 400; dawne starostwo Zamoyjskich i Czarnieckiego przestało być starostwem, ale legenda wstaje jak żywa.

Przed paru jeszcze miesiącami na Krzemionkach pod Krakowem stojąca armja rosyjska została już skoncentrowana na wschód od Brześcia, dla którego naturalną obroną stanowią mozary i bagna, ciągnące się wzdłuż brzegów Bugu. Ze jednak biota czy mazurek, czy podlaskie jak wykazała zimowa praktyka, nie są pewne, jeden z wyższych oficerów sztabu armji rosyjskiej Mielnikow wpadł na myśl przerwania sztucznych tam i skierowania prądu rzeki na niożę od jej poziomu położone olbrzymie tereny bagniste, które w ten sposób zalane, stanowiąby przeszkodę nie do przebycia.

Podająca tę wiadomość angielska gazeta „Daily Exchange” nadmienila że ten sam pomysł...

rymnie jezioro o powierzchni przeszło 40,000 hektarów.

Ten system obrony przed następującą na pięty żoną czy nieprzyjacielską armją, będącą skutecznym pomysłem naszego Twardowskiego, znalazł już w obecnej wojnie zastosowanie, co prawda bezskuteczne, w Belgji i pod Iwangredem, a i teraz, jak prasa angielska donosi, ma duże widoki pod Brześciem i na drodze do Moskwy.

### Skon kardynała.

Kardynał Serafino Vanutelli umarł we czwartek w nocy.  
Serafino Vanutelli ur. się w dniu 26 września r. 1834 w Genazzo i zo stał w r. 1860 wysłany na kapła na. Jako audytor nuncjusza Meglia był on w dworze cesarza Maksymiliana w Meksyku. W r. 1869 mianowany arcybiskupem tytularnym Nicasji i delegatem apostolskim w Ecuador i Peru.

W r. 1887 mianowany kardynałem, rok później sekretarzem Kongregacji inkwizycji. Ociec św. Benedykt XV mianował go Camerlingo św Ksiądzola.

### Polski biskup w Ameryce.

Na 3 miliony z górą Polaków katolików w Ameryce północnej nie było dotąd ani jednego biskupa dyce zjalnego. Zaledwie zdolano wyjednać ustanowienie dwóch biskupów sufragana Polaków, nadto wysłał Ociec św do Ameryki byłego sufragana lwowskiego, jako swego delegata do parafji polskich: Teraz pierwszy Polak ks biskup sufragan Rhode został powołany na stolicę dyceji Green Bay w stanie Wisconsin.

### Tydzień modlitwy i pokuty w Rosji.

Pisma bukareszteńskie donoszą, że Świątobliwy synod zarządził tygodniowe modlitwy i pokuty dla całej Rosji dla ubagłania pomocy niebios.

### Powieszeni za upadek Warszawy.

„Secolo” donosi, że przyjęty przez Dumę rosyjską porządek obrad, który żąda natychmiastowego ukarania winnych opuszczenia Warszawy, już został wykonany. Minister wojny doniósł, że trzech urzędników ministerjum wojny: Riger, Freiburg i Talnikolis zostali powieszani w cytadeli petersburskiej, a baron Grolius został skazany na wygonie na całe życie.

### Goremki w hrabia.

Paryska „Agence Havas” donosi z Petersburga: Według pewnych pogłoszek, ma być prezes ministrów Goremkin mianowany hrabią, jeżeli Krywozewin zostanie jego następcą.

### Nagroda za bombardowanie Wiednia.

Z Chiasso donoszą, że jeden z przemysłowców medolańskich wyznaczył pewną kwotę dla pierwszego lotnika, — który obrzucił Wiedeń bombami.

### Strzymanie kolei Moskiewsko-Brzeskiej.

Na linii kolejowej Moskwa Brześć Litewski, wstrzymano ruch pociągów osobowych za Brześć Litewski. Filjo dyrektora wymienionej kolei z Brześcia Litewskiego przeniesiono do Mińska.

### Stanowisko Rumunji.

Tak z prasy rumuńskiej, jak z ruchu, panującego na dworze królewskim i w ministerjach widać, że Rumunja jest w przedmienu niezmiernie ważnych postanowień. Jest ona zupełnie przygotowana do wystąpienia zbrojnego i decyzji należy oczekiwać z dnia na dzień.

### Narady koronne.

Do „Neues Wiener Tagblatt” donoszą że Sofji, iż w Sofji, Bukareszcie oraz Atenach odbęda się jednoczesne ważne narady koronne. Jednoczesne zwolanie tych narad jest wynikiem tego, iż również dyplomacja owszoproporzuczenia zwróciła się do wszystkich państw bałkańskich jednoczesnie.

### Kadawozajna rada ministrów w Bukareszcie.

W Bukareszcie...

pewną liczbę wybitnych osobistości. Skupocznym ma otrzymać na tajemnym posiedzeniu wiadomości, w jakim stadium znajdują się rokowania z Bułgarją.

### Odmowa Serbji.

Urzędowy organ rządu serbskiego „Samouprawa” zamieszcza oświadczenie, że Serbja odrzuca propozycje koalicyi dotyczące ustąpienia terytorjum serbskiego na rzecz Bułgarij.

### W Zakopanem.

„Gazeta Podhalańska” donosi: Jak się dowiadujemy, zniósł już namiestnictwo zarządzenia wyjątkowe, wydane w marcu i kwietniu dla Zakopanego.

### Smiertelność.

Według danych urzędu zdrowia w Brukseli smiertelność na tyśiąc ludności rocznie wynosiła w Zurichu—12,5, w Amsterdamie—13,9; w Antwerpij—14,0; w Chicago—14,1; w Będynburgu—14,2; w Brukseli—14,5; w Londynie—16,6; w Berlinie—16,3; w Paryżu—17,9; w Warszawie—19,9; w Piotrogradzie—25,6; w Madrycie—27,9.

### Z Warszawy.

Gazeta „Dwa grosze” w Nr. 226 donosi, że przed wycofaniem się Rosjan z Lublina powieszono 30 osób, a między niemi d rą Czerwińskiego. W ostatnich dniach przybyło do Warszawy wielu kupców prowincjonalnych, głównie z Częstochowy, Piotrkowa, Łodzi, Tomaszowa i Łowicza. Zakupują oni przeważnie wyroby tabaczone, galanteryjne i żelazne.

W piątek ubiegły powrócił do Warszawy konsul austro-węgierski wraz z całym personelem konsultatu. Tegoz dnia książę Leopold Bawarski zaszczylił swą obecnością teatr kinematograficzny „Sfinks”, gdzie przyszedł się demonstrowaniu filmu zdjęcia jego wjazdu do Warszawy.

Pozwolenie na prawo chodzenia w nocy wydała policja niemiecka w magistracie, lecz tylko tym osobom, których rodzaj zajęcia wymaga tego.

Na ostatnim posiedzeniu komitetu obywatelskiego obradowano nad ustaleniem cen chleba.

Ze względu na brak dowozu maki odczuwany chwilowo obecnie, postanowiono podwyższyć taksę na chleb, a mianowicie: za funt chleba razowego 6 i pół kop. za ptylowego 9 i pół kop.

W piątek po południu sprzedawano w Warszawie mięso po 30 do 35 kop.; rankiem tegoż dnia spekulanci bez powodzenia usiłowali utrzymać cenę 60 kop. za funt.

Milicjanci otrzymali rozporządzenie zwrócenia bacznosci na chłopaków, sprzedających gazety, aby głośno nie wykrzykiwali tytułów pism i nie zakłócali spokoju.

W sobotę i niedzielę liczne tłumy publiczności przeprawiały się przez Wisłę na Pragę, aby nasycić swą ciekawością, dzięki wznowieniu przerwanej przez tydzień komunikacji.

Zrzuconie części mostów wiadomych w kilku miejscach opuściły się w głąbiny fal, między nimi jeden fiatar, z którego wstąpi.

Prace nad odbudową kolejek dojazdowych do Koszowca, Wilanowa, Skolimowa, Pieszczyca i Gróca są na drodze utrudnione z powodu braku materiałów i taborów zrabowanych przez Rosjan.

Główna komendantura milicji wydała polecenie de komisarzy, aby doprowadzono do porządku księgi meldunkowe. Od chwili opuszczenia Warszawy przez Rosjan meldunki muszą być prowadzone w języku polskim. Z Warszawy do miejscowości, zniszczonych przez wojnę, wyjechała już połowa bezdomnych czyli około dwóch milionów. Komitet nieśnienia pomocy bezdomnym już nie wydaje zapomóg, za wyjątkiem tych którzy nie mają dokąd jechać, gdyż rodzinne miejscowości nietylko doszczętnie...





